
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 11,2_ 2025 

DISPOZIŢTE 

REFERITOR LA: retragere Autorizaţie TAXI nr. 087 pentru executarea 
transportului public local de persoane în regim de taxi in municipiul Slatina detinută 

de către PFA FLOREA MARINEL cu sediul in municipiul Slatina, str. Aleea Rozelor, 
nr. 13, bl.GA18, sc.A, ap.31, CUI 20740275, odată cu ecusoanele aferente eliberate 
pentru autovehiculul cu destinatia taxi OT-71-FMI, marca DACIA — nr.identificare/an 
fabricatie UU14SDAG4509051481 2014 a căror valabilitate a expirat în data de 
04.08.2025 

Avănd în vedere : 

referatul nrP5-W/ c j r,l, 2025 intocmit de Compartiment Transporturi-
Serviciul Acorduri i Autorizatii din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
faptul că, in urma verificărilor s-a constat că transportatorul autorizat PFA FLOREA 
MARINEL cu sediul In municipiul Slatina, str. Aleea Rozelor, nr. 13, bl.GA18, sc.A, 
ap.31, CUI 20740275 nu a solicitat, in termenul legal, prelungirea Autorizaţiei TAXI 
nr.087, termenul de valabilitate a expirat la data de 04.08.2025, pentru executarea 
serviciului public local de persoane in regim de taxi, in conformitate cu prevederile 
Contractului de atribuire a serviciului de transportin regim de taxi nr.217/05.08.2020, 
1ncheiat 1n baza Legii nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi şi In regim de 
Inchiriere, modificată şi completată, ; 

- prevederile art.13 litera a) din Contractul de atribuire a serviciului de transport in 
regim de taxi nr.217/05.08.2020 Incheiat pe o perioada de 5 ani , incepănd de la data 
de 05.08.2020 pănă la data de 04.08.2025, potrivit cărora: "contractul incetează in 
urtnătoarele situatii: a) la expirarea duratei stabilite in contract, dacă părtile nu au 
convenit in scris conditiile lezale de prelutwire a contractului;"; 

- prevederile art.6 litera k) din Contractul de atribuire in gestiune a serviciului de 
transport in regim de taxi nr. 217/05.08.2020, coroborat cu art.25 alin.(1) litera m) 
din Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de 
transport bunuri/mărfuri in regim de taxi şi de dispecerat taxi in municipiului Slatina, 
aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, potrivit cărora: transportatorul autorizat era 
oblizat să depună documentele pentru prelun2irea autorizatiei taxikopiei conforme 
cu cel putin 30 zile inainte de expirarea termenului de valabilitate; 
prevederile art.11 alin.(5) din Legea nr.38/2003, coroborat cu art.14 alin.(5) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri in regim de taxi şi de dispecerat taxi 1n municipiului Slatina, aprobat 

prin HCL nr.313/30.08.2019, privind neindeplinirea condiţiilor impuse de către 

transportatorul autorizat PFA FLOREA MARINEL cu sediul in municipiul Slatina, 

str. Aleea Rozelor, nr. 13, bl.GA18, sc.A, ap.3I, CUI 20740275, 



in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum şi art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 - Retragere Autorizatie TAXI nr. 087 pentru executarea transportului public 
local de persoane in regim de taxi în municipiul Slatina detinută de către PFA FLOREA 
MARINEL cu sediul in municipiul Slatina, str. Aleea Rozelor, nr. 13, bl.GA18, sc.A, ap.31, CUI 
20740275, odată cu ecusoanele aferente eliberate pentru autovehiculul cu destinatia taxi OT-71-
FMI, marca DACIA — nr.identificare/an fabricatie UU14SDAG4509051481 2014 a căror 
valabilitate a expirat in data de 04.08.2025, urmare a incetărn Contractului de atribuire a 
serviciului de transport in regim de taxi nr.217/05.08.2020, incheiat în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de inchiriere, 
modificată şi completată şi ale Regulamentului privind activităţile de transport persoane în regim 
de taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi in municipiului Slatina, 
aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019. 

ART.2 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Compartiment Transporturi-
Serviciul Acorduri şi Autorizatii din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu. 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunică la 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt ; 

Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Administrare Patrimoniu — Serviciul Acorduri şi Autorizatii, Compartiment 
Transporturi; 
Biroul Poliţiei Rutiere, Slatina, str. Primăverii, nr.5; 
Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 
PFA FLOREA MARINEL, Slatina, str. Aleea Rozelor, nr. 13, bl.GA18, sc.A, ap.31; 

- Pagina oficiala de internet www.primariaslatina.ro. 

PRIMAR, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar General a municipiului Slatina 
Mihai I n IDITA 

PS-02/F2 


